XL. — QUARE OCTAVIANUS VOCATUS SIT AUGUSTUS ET QUARE DICATUR ECCLESIA SANCTI PETRI AD VINCULA.⁴⁰

Interfecto Julio Cesare a senatu, Octavianus ejus nepos sumpsit imperium. Contra quem Antoninus ejus cognatus, cuius bajulus post mortem Cesaris remanserat, nitebatur multo certamine ei aferre impe-

² inestimabile R — habuerunt sic om. R — ⁴ scilicet] sex V — ⁶ illo B — <et> ext. R — extensa V — ⁷ que R — ⁸ fecerant C — ¹⁰ unguia <equi> RV — ¹¹ destinaverunt V.

¹² QUARE CONSTRUCTA EST ET QVIS EDIFICAYERIT ECCLESIAM S. MARIE B. QUARE FACTUM EST TEMPLUM PANTHEON QUI NUNC DICUT S. MARIA ROTUNDA V, om. R — ¹⁵ <et> Saxones A — ¹⁶ cum om. R — ¹⁸ sonavit A, post Capitolio ponunt RV, om. C — ²² erat om. R — ²⁴ legationem om. R — ²⁷ quo <facto> V — ²⁸ sit <ei> R — ³⁰ respondens R — ³² ostendo et dico tibi om. R — ³³ ostendens R — ³⁵ Cibiles R et infra — ³⁶ fert A

³ senatu <et> RV — ⁴ navium <et> V — ⁷ tris usque ad Cibelles om. R — ⁸ demoni] deorum V — ¹² cum R — ¹⁶ gubernato V — eroe deaurato om. R — ¹³ venit <itaque> R — Bonifacius <quartus> V — ¹⁵ quam B — ¹⁶ christiani om. B — ¹⁷ papa] Cesar B, pontifex illud R — donaret V — ²³ in post ut om. V — ²⁴ ista B — celebret RV — *Sequitur i RV ap. XLIII.*

³¹ QUALITER ECCLESIA B. PETRI AD VINCULA ET A QUO SIT CONSTRUCTA B, VICTORIA OCTAVIANI IMPERATORIS V, om. R — ³³ Octavianus B et infra — ³⁴ Antonius RV — ³⁵ cuius om. R

rium; et repudiata Octavianii sorore duxit in uxorem Cleopatram reginam Egypci potentissimam in auro et argento et lapidibus pretiosis et populo. Cumque Antonius et Cleopatra cum magno apparatu navium et populi contra Rormam venire cepissent, hoc Rome auditum est. Octavianus vero cum ingenti apparatu ivit et aggressus est eos ad Epirum et sic orta est pugna. Navis regine que tota deaurata erat cepit declinare. Antonius videns navem regine declinare declinavit. Quam insecurus est usque Alexandriam. Qui irruit in ferrum et mortuus est. Cleopatra autem, videns se conservatam pro triumpho, ornata auro et lapidibus pretiosis voluit sua pulchritudine Octavianum decipere, sed non potuit. Videns se ita despiciat, ita ornata intravit mausoleum viri sui et posuit ad mammillas duas ptisanas, quod est genus serpentis, et ita suaviter suixerunt quod obdormivit et mortua est. Octavianus tulit inde infinitam peccuniam ex illa victoria et triumphavit Alexandriam et Egypum et totam regionem Orientis, et ita victoriosus reversus est Rormam. Et suscepserunt eum senatores et omnis populus Romanus cum magno triumpho. Et quia Victoria ista fuit in sextilibus kalendis, posuerunt ei nomen Augusti ab augendo rem publicam, et statuerunt ut omni anno in kalendis Augusti tota civitas habeat festivitatem leticie illius prelibate victorie, ad honorem Octavianii Cesaris Augusti, et tota urba floreat et gaudeat in tanta festivitate.